

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

June, 2017

ELECTIVE COURSE : COMMERCE

ECO-014 : ACCOUNTANCY-II

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Weightage : 70%

Note : Attempt any four questions including Question No. 1 which is compulsory.

1. Attempt **any two** of the following : 7+7
 - (a) Explain the procedure of calculating cash flow from operating activities.
 - (b) Name any six items which are shown in 'Profit and Loss Appropriation A/c'.
 - (c) Explain with an example, how allotment shall be made in case of oversubscription of shares.
 - (d) Why joint life policy is needed ? What are the different ways of treating Joint Life Policy in Accounts ?

2. On 1st May, 2012 Modi Traders sold a machine costing ₹ 10,000 on hire purchase system. Machine was sold at 20% profit on cost. Payment was to be made in 12 monthly instalments of ₹ 1,000 each, payable at the end of each month. Prepare a hire purchase trading A/c as on 31st December, 2012, assuming that all instalments due upto 30th November, 2012 have been received. 12

3. What journal entries are made in the books of the Head Office to incorporate the trial balance of an independent branch ? 12
4. The Delhi Cloth Mills Ltd. invited application for 10,000 shares of ₹ 100 each at a premium of ₹ 10 each payable as follow : ₹ 50-on application, ₹ 35-on allotment (including premium) and ₹ 25-on call. Application for 15,000 shares were received. Applicants for 2,500 shares did not get any allotment and their money was returned. Allotment was made pro-rata to the remaining applicants. Mr.A to whom 400 shares were allotted, failed to pay the amount due on allotment and call. His shares were forfeited and re-issued at ₹ 105 per share. Show Cash Book and also prepare the Balance Sheet. 12
5. Explain with imaginary figures, how the following items will appear in a company's Balance Sheet. 6+6
- (a) Share Capital
 - (b) Fixed Assets
6. Write short notes on : 6+6
- (a) Profit or loss prior to incorporation
 - (b) Any two methods of valuation of goodwill
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2017

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य

ई.सी.ओ.-014 : लेखाविधि-II

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

कुल का : 70%

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए जिनमें प्रश्न संख्या 1 शामिल हो क्योंकि यह अनिवार्य है।

1. निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखिए : 7+7
 - (a) कामकाज से प्राप्त रोकड़ प्रवाह की गणना की कार्यविधि की व्याख्या कीजिए।
 - (b) लाभ-हानि विनियोजन खाते में दिखाई जाने वाली किन्हीं छः मदों का उल्लेख कीजिए।
 - (c) शेयरों के अति अभिदान (oversubscription) की स्थिति में आवंटन कैसे किया जाएगा? उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।
 - (d) संयुक्त जीवन बीमा पालिसी की आवश्यकता क्यों होती है? संयुक्त जीवन बीमा पालिसी के लेखाकरण की विभिन्न विधियां क्या हैं?
2. 1 मई, 2012 को मोदी ट्रेडर्स ने ₹ 10,000 की लागत वाली एक मशीन अवक्रय प्रणाली पर बेची। मशीन लागत पर 20% के लाभ पर बेची गयी थी। इसका भुगतान ₹ 1,000 की 12 मासिक किश्तों द्वारा किया जाना तय हुआ जो प्रत्येक माह के अन्त में देय हैं। 31 दिसम्बर, 2012 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए अवक्रय व्यापार खाता तैयार कीजिए। यह मान लीजिए कि 30 नवंबर, 2012 तक देय सभी किश्तों का भुगतान प्राप्त हो गया। 12

3. एक स्वतंत्र ब्रांच के तलपट (Trial Balance) के मुख्य कार्यालय की पुस्तकों में समावेशन के लिए क्या जर्नल प्रविष्टियां की जाती हैं? 12
4. दिल्ली क्लथ मिल्स लि. ने ₹ 100 वाले 10,000 शेयरों के लिए आवेदन पत्रों की मांग की जिन पर ₹ 10 प्रति शेयर प्रीमियम भी दिया जाना था। इनकी राशि इस प्रकार देय थी : ₹ 50 प्रति शेयर आवेदन के समय, ₹ 35 प्रति शेयर (प्रीमियम मिलाकर) आवंटन के समय तथा ₹ 25 प्रति शेयर एक मांग के रूप में। 15,000 शेयरों के लिए आवेदन पत्र प्राप्त हुए। 2,500 शेयरों के आवेदन पत्रों पर कुछ भी आवंटन नहीं हुए और उनकी पूरी आवेदन राशि लौटा दी गयी। शेष आवेदकों को यथानुपात आवंटन कर दिया गया। मि. A, जिसे 400 शेयर आवंटित हुए थे, ने आवंटन राशि एवं मांग की राशि का भुगतान नहीं किया। फलस्वरूप, उस के शेयर जब्त कर लिए गए जिन्हें ₹ 105 प्रति शेयर की दर से पुननिर्गमित किया गया। कंपनी की रोकड़ बही में उपर्युक्त के लिए आवश्यक प्रविष्टियां कीजिए तथा बैलेंस शीट बनाइए। 12
5. काल्पनिक आंकड़ों सहित व्याख्या कीजिए कि निम्नलिखित मदें एक कंपनी की बैलेंस शीट में कैसे दिखायी जाएगी : 6+6
- (a) शेयर पूँजी
- (b) स्थायी परिसंपत्तियाँ
6. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 6+6
- (a) निगमन से पूर्व का लाभ-हानि
- (b) ख्याति के मूल्यांकन की कोई भी दो विधियाँ